
 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI 

 

N.   647   DEL   24-12-2021 

 

 

 

REGISTRO MECCANOGRAFICO 

 

N.   255   DEL   29-10-2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA PARERE LEGALE IN MERITO ALLA 

SITUAZIONE SCADENZIARIA DEI PIANI DI 

LOTTIZZAZIONE A SEGUITO DELLE PROROGHE DI 

LEGGE: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. 

MENEGUZZO DARIO DI MALO (VI) ED ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG Z723387CC8 

 
 

 



 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

PREMESSO che si rende necessario acquisire un parere legale in merito alla effettiva scadenza del 

Piano di Lottizzazione “il Borgo” in loc. S.Agostino e a seguito dei vari provvedimenti di legge che 

hanno comportato proroghe e deroghe oltre alle  varie interruzioni e riprese dei lavori ; 

 

CONSIDERATO che, per l'esecuzione del servizio oggetto della presente occorre incaricare un 

professionista esterno, visto lo stato di carenza di organico e di adeguate professionalità tra il 

personale tecnico di questo Comune, nonché delle oggettive difficoltà del rispetto della 

programmazione; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che la determinazione a contrarre o l'atto equivalente deve contenere sostanzialmente 

in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, nonché il possesso dei requisiti da parte del medesimo (art. 32, comma 2, del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.);  

 

ATTESO che ai sensi dell'articolo 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non sono 

attualmente attive presso la CONSIP Spa convenzioni alle quali aderire, per il servizio che si 

intende acquisire;  

 

CONSIDERATO altresì l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, il quale dispone fra l’altro che, fermi restando 

gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del medesimo articolo, le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

DATO ATTO inoltre che il servizio verrà affidato ai sensi dell’art. 1 “Procedure per 

l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla 

L. 1 1 settembre 2020, n. 120, che dispone, in deroga agli articoli 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

che qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto per attività di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione (così come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);  

 

INTERPELLATO in tal senso l’Avv. Meneguzzo Dario con studio legale in Via Gorizia n. 18 – 

36034 Malo (VI) - C.F. MNGDRA61H28L157O e P.IVA 03075100242 il quale con propria nota 

prot. n. 10673 del 08.10.2021, si è reso disponibile a redigere il parere legale in questione a fronte 

di un compenso di € 500,00 + cassa c.p.a. 4% + IVA 22% per complessivi € 634,40 (oneri fiscali ed 

accessori compresi); 



 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

RITENUTO detto preventivo, a seguito di opportuna valutazione, congruo in relazione alla 

tipologia di svolgimento dell’incarico;  

 

VERIFICATO pertanto che ricorrono le condizioni per affidare quanto in argomento mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, c.2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, conv. Con 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 (deroga all'articolo 36, comma 2, lettera a) e all'articolo 157, 

Comma 2, del Dlgs n. 50/2016), in assenza dell'obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.Pa); 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento di che trattasi, stanti le motivazioni più sopra 

addotte e in considerazione che l'affidamento in oggetto risulta oggettivamente modesto 

nell'importo contrattuale, avendo a mente i noti principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell'azione amministrativa;  

 

RITENUTO inoltre di assumere il relativo l’impegno di spesa di € 634,40 al Macroaggregato 03, 

Programma 01, Missione 08, Titolo 1 (Cap. 02570.008.0) del Bilancio di Previsione 2021 / 2023, 

esercizio 2021; 

 

DATO ATTO che al procedimento in questione è stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 

n. Z723387CC8;  

 

PRESO ATTO che il succitato professionista possiede le capacità tecniche e professionali, in 

relazione all'oggetto e all'importo del contratto, desumibili dal curriculum vitae atti d'ufficio in data 

11139 del 20.10.2021;  

 

DATO ATTO che: 

 è stata accertata la regolarità contributiva – giusta dichiarazione Cassa Forense prot. n. 198842 

del 25.08.2021; 

 che il succitato professionista è in regola con gli adempimenti contributivi mediante rilascio del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), giusto protocollo documento n. 

INAIL_29685058, con scadenza validità il 16.02.2022; 

 

VERIFICATO che la stipula del contratto non soggiace all'obbligo del rispetto del termine dilatorio 

di cui all'articolo 32, comma 9, del D.lgs n. 50/2016, in quanto il successivo comma 10 ne dispone 

la non applicazione nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), 

come il presente affidamento e che la stessa stipula può effettuarsi ai sensi dell'articolo 32, comma 

14, del D.lgs n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite posta 

elettronica certificata;  

 

RILEVATO che sul presente provvedimento: 

 non sussistono le condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

 non sussistono, nei confronti del Responsabile del Procedimento, le cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, nonché art. 7, D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arcugnano 

adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 289 del 30.12.2013); 

 

RICHIAMATI:  



 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 25.06.1991 

ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolar modo gli articoli 78, 107, 183, 191 e 192;  

 il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale della organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con 

deliberazione di G.C. n. 228/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2019 di incarico di Posizione Organizzativa dell’Area 

Tecnica; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 24.09.2020 con la quale si approvava il 

Documento Unico di Programmazione 2021 -2023 (DUP); 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2020 con la quale si andava a 

presentare il DUP 2020 / 2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11.02.2021 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 -2023 (DUP); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11.02.2021 di “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021 -2023 e dei relativi allegati” e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18.02.2021 avente per oggetto: “Esame ed 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Peg) per gli anni 2021 -2022-2023….” e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la precedente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 

2. di affidare all’Avv. Meneguzzo Dario con studio legale in Via Gorizia n. 18 – 36034 Malo (VI) 

- C.F. MNGDRA61H28L157O e P.IVA 03075100242, l’incarico per la redazione di un parere 

legale in merito alla durata del Piano Attuativo Borgo di S. Agostino, come discusso in 

premessa e alle condizioni del preventivo di spesa agli atti d'ufficio in data 08.10.2021 - n. 

10673 di prot. com.le, a fronte di un corrispettivo pari a complessivi € 500,00 + cassa c.p.a. 4% 

+ IVA 22% per complessivi € 634,40 (oneri fiscali ed accessori compresi); 

 

3. di dare atto che al procedimento in questione è stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 

n. Z723387CC8;  

 

4. di dare atto che il succitato professionista è in regola con gli adempimenti contributivi mediante 

rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), giusto protocollo 

documento n. INAIL_29685058, con scadenza validità il 16.02.2022; 

 

5. di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva – giusta dichiarazione Cassa Forense 

prot. n. 198842 del 25.08.2021; 

 

6. di imputare la spesa oggetto della presente alla competenza finanziaria dell’esercizio 2021, sulla 

base delle norme e dei principi contabili dettati dal D. Lgs. 118/11 e s.m.i., dal D. Lgs 126/2014 

e dal Tuel, in quanto la stessa è esigibile nei relativi esercizio; 

 



 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

7. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al Responsabile del servizio 

finanziario la registrazione dell’impegno contabile sull’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000 e smi:  

ANNO DI IMPUTAZIONE: 2021  

IMPORTO: € 634,40  

N. IMPEGNO: 2021 / 254;  

 

8. di assumere l’impegno di spesa di € 634,40 al Macroaggregato 03, Programma 01, Missione 08, 

Titolo 1 (Cap. 02570.008.0) del Bilancio di Previsione 2021 / 2023, esercizio 2021; 

 

9. di dare atto che alla liquidazione del compenso spettante ai professionisti citati, si provvederà 

con apposito e separato provvedimento, su presentazione di regolare fattura da parte dello stesso 

professionista.  

 

Arcugnano, lì 29.10.2021  

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

  arch. Katia Zoncato  
  documento firmato digitalmente 

  (artt. 20-21 -24 D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i.) 

 

 


